Ἄγει — ποιῆστε. Συνείστε τὸν τοῦ λόγου σκοπὸν, καὶ (84) ὅτι οὐκ ἀδυναμίας ἡ παρατήσης ἔστιν, ἀλλ’ ἵνα μὴ δοκεῖ τοῖς θαύμασιν ἐπιπῆδαιν, καὶ θεοτρέζειν ἑκατόν, καὶ ὅτι οὐ παρόψεται τὴν ταύτην παράλησιν, τοὺς διακόνους τῆς τραπέζης εὐτρεπεῖς αὐτῷ παριστᾶ, τρέπον ἔτερον καὶ αὐτούς συμπαρακαλοῦντας.

Ἔσσαν — τρεῖς. Ὑδρίαι μὲν τὰ σκεύη τοῦ ὑδάτος, μετρηταὶ δὲ τὰ μέτρα. Ἐκείνῳ δὲ πρὸς τὸν καθαρισμὸν τὸν Ἰουδαίων, ὑπέρτευστας τούτοις εἰς τὸν καθαρισμὸν, ἵνα, εἰ ποτε ἀπάθαρτοι ἔγνοντο, μὴ πόρρω βαδίζοιτο εἰς πηγάς καὶ κρήνας.

[Τοῦ ἀγίου (85) Μαξιμοῦ.] Ἐξ ὑδρίαις νόει ποι, τοὺς δὲ τρόπους τῆς ἐλεημοσύνης, τὸν τοῦ τρέφειν τοὺς πεινῶντας, τὸν τοῦ ποτίζειν τοὺς διψῶντας, τὸν τοῦ συνάγειν τοὺς ξένους, τὸν τοῦ περιβάλλειν τοὺς γυμνούς, τὸν τοῦ ἐπισκέπτεσθαι τοὺς ἀσθενοῦντας, τὸν τοῦ ἐρχεσθαι πρὸς τοὺς ἐν φυλακῇ. Ταύτας οὖν τὰς ὑδρίαις, κανάς οὖσας τὸν οἰκεῖον ἐνεργεῖσαν, δίει τὸ ψυγήσας τὴν ἀγάπην ἀφ’ ής, ὡς ἀπὸ πηγῆς, ἐπιληροῦντα, παρατεῦσαν ὁ θεῖος λόγος (86) τῶν εὐαγγελικῶν ἐντολῶν, πρῶτον μὲν ἐπιλέρωσεν ὑδάτος, λέγω δὴ τῆς (87) σωματικῆς ἐνεργουμένης εὐποίεις, εἰτα μετέβαλε ταύτην εἰς τὴν πνευματικῶν ἐπιτελουμένην, ὡς εἰς οἶνον, θεραπεύουσαν μὲν τὴν ψυχὴν, εὐφραίνουσαν δὲ τὸν νοῦν, ἔξιστωσαι δὲ τοὺς οὖτα θεραπευομένους τῆς προτέρας θιαθέσσας. Ἐκάστη δὲ ὑδρία χωρητικὴ ἔστι δύο η τριῶν μετρητῶν, δύο μὲν, διὰ τὸ διπλοῦν ὡς εἰρητοί, τὰς καθ’ ἔκαστου τρόπου εὔποίεις, οὐ μόνον (88) σωματικής, ἀλλὰ καὶ πνευματικής λαμβανομένης τριῶν δε, διὰ τὸ κατὰ τὴν τῆς ἀγίας Τριάδος θεο-

Hæc autem : Nondum venit hora mea : Non potuerunt eum apprehendere, quia nondum general hora ejus : Nullus infecit in eum manus, quia nondum general hora ejus : Pater, venit hora, aliaque similia, non ostendunt quod necessariis temporum horarumque observationibus subjaceat : nam quo id pacto fieret, cum horum effector sit ? sed hæc de contingentibus opportunitatibus dicta sunt : demonstrantia quod omnia ratione ac ordine fieri oporteat. Cum ergo dixisset : Nondum venit hora mea, miraculum tamen operatus est : et malorum ut dictum est honorans, et ostendens quod temporibus non serviat aut subjaceat, sed eis dominetur.

Vers. 5. Dicit — facile. Cum verbi scopum ac rationem intelligeret : quodque non impotentia excusatio erat, sed ne videtur sese miraculis ingenerere, et spectaculo exponere, Matris (q) autem exhortationem non despiceret : mensæ ministros admonet utsibi adsint ipsi quoque alio modo cum ea deprecentur.

Vers. 6. Erant — ternas. Hydriæ vasa sunt aquæ : metretæ vero mensuræ. Erant autem positas secundum purificationem Judæorum, id est, paratae ad eorum purificationem, ut si qui forte immundi redderentur, non longe eundum esset ad fontes.